XXVII. Οὐ μὴν ἀλλὰ τότε τῶν διαφυγόντων οἱ πλεῖστοι μετὰ τοῦ βασιλέως εἰς πόλιν Ἀλησίαν συνέφυγον. Καὶ πολιορκοῦντι ταύτην Καίσαρι δοκοῦσαν ἀνάλωτον εἶναι μεγέθει τε τειγῶν καὶ πλήθει τῶν ἀπομαχομένων ἐπιτίπτει παντὸς λόγου μείζων κίνδυνος ἔξιθεν. Ὅπου γάρ ἦν ἐν Γαλατίᾳ κράτιστον ἀπὸ τῶν ἔθνῶν ἀθροισθὲν, ἐν δόπλοις ἤκον ἐπὶ τὴν Ἀλησίαν, τῷ τριάκοντα μυριάδες· αἱ δὲ ἐν αὐτῇ τῶν μαχομένων οὐκ ἐλάττονες ἦσαν ἐπτακαΐδεκα μυριάδων, ὡς τέ εἰν μέσω πολέμου τοσούτου τὸν Καίσαρα κατειλημμένον καὶ πολιορκούμενον ἀναγκασθῆναι διττὰ τείχη προσκαλέσθαι, τὸ μὲν πρὸς τὴν πόλιν, τὸ δὲ ἀπὸ τῶν ἐπεληλυθότων, ὡς,

dinem incerta, hinc ob paludes et amnes aversos perplexa videbantur Cæsarem impeditura, ne de rebellantibus personas sumere posset. Desciverant autem a fide Romanorum multi populi, quorum præcipui erant Arverni et Carnutes; summa rerum ad Vercingentorigem delata erat, cuius patrem Galli affectate tyrannidis insimulatum occiderant.

XXVI. Is copiis in multas partes divisis et singulis partibus suis præfectis ducibus, ad defectionem vicinas omnes usque ad Ararim regiones pertraxit, in animo habens quod jam tum Romæ coitio esset aduersus Cæsarem facta, universam bello concitare Galliam. Et quidem si hoc paulo post molitus fuisset, Cæsare bello jam civili implicato, haud leviores utique Cimbricis terrores Romam invasissent. Nunc qui omnibus rebus ad bellum præclare, tempore autem omnium optime nosset uti Cæsar, simul atque rem comperit, ipsis viis, quas ingressus est, ipsaque itineris celeritate et impetu ostendit barbaris, invictum se adversum eos adducere exercitum. (2) Quo enim missum ab eo nuntium aut tabellarium pervenire multo etiam tempore posse nemo credidisset, ibi ipse statim cum toto est conspectus exercitu, agros hostium vastans, munitiones exscindens, urbes subigens, eos qui factum mutarent in fidem recipiens, donec ab Heduis etiam est rebellatum. Hi quum se reliquo tempore fratres Romanorum appellasset, essentque ab iis præcipiūs honores consecuti, tum se adjunxerunt rebellibus, multasque Cæsaris exercitui molestias exhibuerunt. Itaque Cæsar inde motis castris per Lingones in Sequanos confundit socios et quorum regio omnium Gallicarum prima aditur ab Italia proficiscentibus. (4) In itinere eum hostes adorti sunt, multisque hominum millibus circumfusis pugnare coactus, omnibus copiis suis in certamen commissis temporisque diuturnitate et caede subactos compressit barbaros; tametsi initio videatur incommodum accepisse. Ostendunt enim Arverni pugnionem in templo suspensum, spolium Cæsaris; quem ipse Cæsar postea quum vidisset, subrisit, amicosque tollere volentes prohibuit, sacrum esse deputans.